



# মাধ্যমিক ও উচ্চ মাধ্যমিক শিক্ষা বোর্ড, যশোর

www.jessoreboard.gov.bd



স্মারক নং : পনি/প্রশ্নব্যাংক-০১/৫৮১

তারিখ : ২৭ অক্টোবর, ২০২১ খ্রি.

বিষয় : প্রশ্নব্যাংকের মাধ্যমে প্রশ্নপত্র সরবরাহ করে ৬ষ্ঠ শ্রেণি থেকে ৯ম শ্রেণিতে অধ্যয়নরত শিক্ষার্থীদের বার্ষিক পরীক্ষা এবং ১০ম শ্রেণির প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষা ২০২১ গ্রহণের লক্ষ্যে খসড়া পাঠ্যসূচির উপর গৃহীত মতামতের ভিত্তিতে পাঠ্যসূচি চূড়ান্তকরণ

উপর্যুক্ত বিষয়ে সংশ্লিষ্ট সকলকে অবগত করা যাচ্ছে যে, যশোর শিক্ষা বোর্ডের অনলাইন প্রশ্নব্যাংকের মাধ্যমে প্রশ্নপত্র সরবরাহ করে আগামী ২৪ নভেম্বর, ২০২১ খ্রি. থেকে ৩০ নভেম্বর, ২০২১ খ্রিষ্টাব্দের মধ্যে ৬ষ্ঠ শ্রেণি থেকে ৯ম শ্রেণিতে অধ্যয়নরত শিক্ষার্থীদের বার্ষিক পরীক্ষা এবং ১০ম শ্রেণির প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষা ২০২১ গ্রহণ করা হবে। এ লক্ষ্যে মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা অধিদপ্তর, ঢাকা কর্তৃক প্রকাশিত ১৩ অক্টোবর, ২০২১ খ্রি. তারিখের স্মারক নম্বর ৩৭.০২.০০০০.১০৬.২৭.০০১.২০২০.১১৯০-এর নির্দেশনা অনুসরণপূর্বক বাংলা, ইংরেজি ও গণিত বিষয়ের খসড়া পাঠ্যসূচি প্রণয়ন করে গত ১৯ অক্টোবর, ২০২১ খ্রি. তারিখে মতামত গ্রহণের জন্য ওয়েবসাইটে প্রকাশ করা হয়। সেসব মতামতের উপর ভিত্তি করে ১৯ অক্টোবর, ২০২১ খ্রি. তারিখে প্রকাশিত খসড়া পাঠ্যসূচিকে চূড়ান্ত করে অত্রসাংখ সংযুক্ত করা হলো।

বি. দ্র. : পরীক্ষার সময়সূচি পরবর্তী সময়ে জানানো হবে।

প্রধান শিক্ষক  
এ বোর্ডের আওতায় নিম্ন মাধ্যমিক/মাধ্যমিক  
পর্যায়ের সকল শিক্ষাপ্রতিষ্ঠান

(প্রফেসর মাখব চন্দ্র রুদ্র)

পরীক্ষা নিয়ন্ত্রক

ও

পরিচালক (প্রশ্নব্যাংক সেল)

মাধ্যমিক ও উচ্চ মাধ্যমিক শিক্ষা বোর্ড  
যশোর

স্মারক নং : পনি/প্রশ্নব্যাংক-০১/৫৮১

তারিখ : ২৭ অক্টোবর, ২০২১ খ্রি.

অবগতি ও প্রয়োজনীয় কার্যার্থে অনুলিপি প্রেরিত হলো (জ্যেষ্ঠতার ভিত্তিতে নয়) :

- ১। মাননীয় সচিব, মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা বিভাগ, শিক্ষা মন্ত্রণালয়, ঢাকা
- ২। মহাপরিচালক, মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা অধিদপ্তর, শিক্ষা ভবন, ঢাকা
- ৩। উপ-পরিচালক, মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা অধিদপ্তর, খুলনা অঞ্চল, খুলনা
- ৪। সচিব, মাধ্যমিক ও উচ্চ মাধ্যমিক শিক্ষা বোর্ড, যশোর
- ৫। জেলা শিক্ষা অফিসার (খুলনা বিভাগের সকল জেলা)
- ৬। উপজেলা/থানা মাধ্যমিক শিক্ষা অফিসার (সকল)
- ৭। সংরক্ষণ নথি



## মাধ্যমিক ও উচ্চ মাধ্যমিক শিক্ষা বোর্ড, যশোর

ষষ্ঠ, সপ্তম, অষ্টম ও নবম শ্রেণির বার্ষিক পরীক্ষা এবং দশম শ্রেণির প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষার চূড়ান্ত নম্বরবিন্যাস ও পাঠ্যসূচি

[বিশেষ দৃষ্টব্য : সকল শ্রেণির জন্য বাংলা, গণিত ও ইংরেজি এই ৩টি বিষয়ের পরীক্ষা অনুষ্ঠিত হবে। প্রতি বিষয়ের পূর্ণমান ৫০ এবং সময়সীমা ১ ঘণ্টা ৩০ মিনিট। পরীক্ষা গ্রহণের পূর্ব পর্যন্ত যদি অন্য কোনো অ্যাসাইনমেন্ট ও নির্দেশনা মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা অধিদপ্তর, ঢাকা প্রদান করে থাকে, তাহলে তা এই পাঠ্যসূচির সাথে সংযুক্ত হবে।]

### বার্ষিক পরীক্ষা ২০২১ খ্রি. ষষ্ঠ শ্রেণির জন্য পাঠ্যসূচি (চূড়ান্ত)

বিষয়	প্রথম পত্র	দ্বিতীয় পত্র	প্রশ্নের ধারা	মানবর্টন
বাংলা	<b>গদ্য :</b> ১। মিনু ২। নীল নদ আর পিরামিডের দেশ	<b>ব্যাকরণ অংশ :</b> অধ্যায় ১ : ভাষা ও বাংলা ভাষা অধ্যায় ৬ : বানান	সৃজনশীল অংশ : গদ্য থেকে ২টি এবং কবিতা থেকে ২টি করে মোট ৪টি প্রশ্ন থাকবে। উভয় অংশ থেকে ১টি করে মোট ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	২০
	<b>কবিতা :</b> ১। সুখ ২। মানুষ জাতি	<b>নির্মিত অংশ :</b> ২ : সারাংশ ও সারমর্ম ৪ : পত্র রচনা	নির্মিত অংশ : সারাংশ/সারমর্ম এবং পত্র রচনা থেকে ১টি করে মোট ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	১৫
			বহুনির্বাচনি অংশ : গদ্য, কবিতা ও ব্যাকরণ থেকে ৫টি করে মোট ১৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	১৫
			<b>মোট নম্বর</b>	<b>৫০</b>
English	<b>First Paper</b>	<b>Second Paper</b>	<b>Marks Distribution</b>	
	<b>Lesson 1:</b> Going to a new school <b>Lesson 2:</b> Congratulations! Well done! <b>Lesson 5:</b> Thanks for your work <b>Lesson 6:</b> It smells good! <b>Lesson 9:</b> Health is wealth. <b>Lesson 12:</b> Son of the soil	<b>1. Articles:</b> Articles (a, an or the). Put a cross (x) where no article. <b>2. Changing sentences:</b> (Affirmative to negative, assertive to interrogative, assertive to exclamatory, exclamatory to assertive) <b>3. Right form of verbs</b> <b>4. Punctuations</b>	<b>Reading and Writing Part:</b> <b>Seen passage:</b> 1. Multiple Choice Questions (MCQ) - 1×5=5 marks 2. Answering questions (open ended and close ended) - 2×5=10 marks <b>Unseen passage:</b> 3. Information transfer - 1×5=5 marks 4. Writing Paragraph - 1×10=10 marks <b>Grammar Part:</b> 5. Articles - 1×5=5 marks 6. Right form of verbs - 1×5=5 marks 7. Changing sentences - 1×5=5 marks 8. Punctuations- 1×5=5 marks	30
	<b>Unseen Passage:</b> Information transfer <b>Writing Paragraph</b>			20
			<b>Total Number</b>	<b>50</b>
গণিত	<b>অধ্যয়নসমূহের নাম ও বিষয়বস্তু</b>		<b>প্রশ্নের ধারা</b>	<b>মানবর্টন</b>
	প্রথম অধ্যায় : স্বাভাবিক সংখ্যা ও ভগ্নাংশ		সৃজনশীল অংশ : ৫টি প্রশ্ন থেকে যে-কোনো ৩টি প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	৩০
	দ্বিতীয় অধ্যায় : অনুপাত ও শতকরা		অতি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন : ৫টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	০৫
	তৃতীয় অধ্যায় : পূর্ণসংখ্যা		বহুনির্বাচনি অংশ : ১৫টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	১৫
সপ্তম অধ্যায় : ব্যবহারিক জ্যামিতি (সম্পাদ্য ৪, সম্পাদ্য ৫, সম্পাদ্য ৭)			<b>মোট নম্বর</b>	<b>৫০</b>



## মাধ্যমিক ও উচ্চ মাধ্যমিক শিক্ষা বোর্ড, যশোর

বার্ষিক পরীক্ষা ২০২১ খ্রি.

সপ্তম শ্রেণির জন্য পাঠ্যসূচি (ঢেড়ান্ত)

বিষয়	প্রথম পত্র	দ্বিতীয় পত্র	প্রশ্নের ধারা	মানবন্টন
বাংলা	<b>গদ্য :</b> ১। কাবুলিওয়ালা ২। লখার একুশে	<b>ব্যাকরণ অংশ :</b> ১ : ভাষা ৪ : সন্ধি	সৃজনশীল অংশ : গদ্য থেকে ২টি এবং কবিতা থেকে ২টি করে মোট ৪টি প্রশ্ন থাকবে। উভয় অংশ থেকে ১টি করে মোট ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	২০
	<b>কবিতা :</b> ১। কুলি-মজুর ২। আমার বাড়ি ৩। শোন একটি মুজিবরের থেকে	<b>নির্মিত অংশ :</b> ১ : সারাংশ ও সারমর্ম ২ : আবেদনপত্র ও চিঠি	নির্মিত অংশ : সারাংশ/সারমর্ম এবং আবেদনপত্র/চিঠি থেকে ১টি করে মোট ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	১৫
			বহুনির্বাচনি অংশ : গদ্য, কবিতা ও ব্যাকরণ থেকে ৫টি করে মোট ১৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	১৫
			<b>মোট নম্বর</b>	<b>৫০</b>
English	<b>First Paper</b>	<b>Second Paper</b>	<b>Marks Distribution</b>	
	<b>Unit One:</b> Attention, Please <b>Unit Two:</b> My Study Guide <b>Unit Three:</b> What are Friends for? <b>Unit Four:</b> People Who Make a Difference	<b>1. Articles:</b> Articles (a, an or the). Put a cross (x) where no article. <b>2. Changing sentences:</b> (Affirmative to negative, assertive to interrogative, assertive to exclamatory, exclamatory to assertive) <b>3. Right form of verbs</b> <b>4. Punctuations</b>	<b>Reading and Writing Part:</b> <b>Seen passage:</b> 1. Multiple Choice Questions (MCQ) - 1×5=5 marks 2. Answering questions (open ended and close ended) - 2×5=10 marks <b>Unseen passage:</b> 3. Information transfer - 1×5=5 marks 4. Writing Paragraph - 1×10=10 marks	30
	<b>Unseen Passage:</b> Information transfer		<b>Grammar Part:</b> 5. Articles - 1×5=5 marks 6. Right form of verbs - 1×5=5 marks 7. Changing sentences - 1×5=5 marks 8. Punctuations - 1×5=5 marks	20
	<b>Writing Paragraph</b>		<b>Total Number</b>	<b>50</b>
গণিত	<b>অধ্যয়নসমূহের নাম ও বিষয়বস্তু</b>		<b>প্রশ্নের ধারা</b>	<b>মানবন্টন</b>
	প্রথম অধ্যায় : মূলদ ও অমূলদ সংখ্যা চতুর্থ অধ্যায় : বীজগণিতীয় রাশির গুণ ও ভাগ		সৃজনশীল অংশ : ৫টি প্রশ্ন থেকে যে-কোনো ৩টি প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	৩০
	অষ্টম অধ্যায় : সমান্তরাল সরলরেখা একাদশ অধ্যায় : তথ্য ও উপাত্ত		অতি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন : ৫টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	০৫
			বহুনির্বাচনি অংশ : ১৫টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	১৫
		<b>মোট নম্বর</b>	<b>৫০</b>	



## মাধ্যমিক ও উচ্চ মাধ্যমিক শিক্ষা বোর্ড, যশোর

বার্ষিক পরীক্ষা ২০২১ খ্রি.

অষ্টম শ্রেণির জন্য পাঠ্যসূচি (চূড়ান্ত)

বিষয়	প্রথম পত্র	দ্বিতীয় পত্র	প্রশ্নের ধারা	মানবন্টন	
বাংলা	<b>গদ্য :</b> ১। পড়ে পাওয়া ২। তৈলচিত্রের ভূত ৩। এবারের সংগ্রাম স্বাধীনতার সংগ্রাম <b>কবিতা :</b> ১। মানব ধর্ম ২। দুই বিঘা জমি ৩। পাছে লোকে কিছু বলে	<b>ব্যাকরণ অংশ :</b> ১ম পরিচ্ছেদ : ভাষা ২য় পরিচ্ছেদ : ধ্বনি ও বর্ণ <b>নির্মিত অংশ :</b> ২ : সারাংশ ও সারমর্ম ৪ : পত্র রচনা	সৃজনশীল অংশ : গদ্য থেকে ২টি এবং কবিতা থেকে ২টি করে মোট ৪টি প্রশ্ন থাকবে। উভয় অংশ থেকে ১টি করে মোট ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। নির্মিত অংশ : সারাংশ/সারমর্ম এবং পত্র রচনা থেকে ১টি করে মোট ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। বহুনির্বাচনি অংশ : গদ্য, কবিতা ও ব্যাকরণ থেকে ৫টি করে মোট ১৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	২০ ১৫ ১৫	
				মোট নম্বর	৫০
	<b>First Paper</b>	<b>Grammar</b>	<b>Marks Distribution</b>		
	<b>Unit One: A</b> glimpse of our culture <b>Unit Two: Food</b> and nutrition <b>Unit Three :</b> Health and hygiene <b>Unit Five:</b> Bangabandhu and Bangladesh <b>Unseen Passage:</b> Information transfer <b>Writing Paragraph</b>	<b>1. Articles:</b> Articles (a, an or the). Put a cross (x) where no article. <b>2. Changing sentences:</b> (Change of voice, affirmative to negative, assertive to negative, assertive to exclamatory, exclamatory to assertive, assertive to imperative) <b>3. Suffix, prefix or both</b> <b>4. Punctuations</b>	<b>Reading and Writing Part:</b> <b>Seen passage:</b> 1. Multiple Choice Questions (MCQ) - 1×5=5 marks 2. Answering questions (open ended and close ended) - 2×5=10 marks <b>Unseen passage:</b> 3. Information transfer - 1×5=5 marks 4. Writing Paragraph - 1×10=10 marks <b>Grammar Part:</b> 5. Articles - 1×5=5 marks 6. Suffix, prefix or both - 1×5=5 marks 7. Changing sentences - 1×5=5 marks 8. Punctuations - 1×5=5 marks	30 20	
			<b>Total Number</b>	<b>50</b>	
গণিত	<b>অধ্যায়সমূহের নাম ও বিষয়বস্তু</b>		<b>প্রশ্নের ধারা</b>	<b>মানবন্টন</b>	
	প্রথম অধ্যায় : প্যাটার্ন চতুর্থ অধ্যায় : বীজগণিতীয় সূত্রাবলি ও প্রয়োগ অষ্টম অধ্যায় : চতুর্ভুজ (পৃষ্ঠা নং ১৩৪ – পৃষ্ঠা নং ১৩৮ পর্যন্ত) একাদশ অধ্যায় : তথ্য ও উপাত্ত		সৃজনশীল অংশ : ৫টি প্রশ্ন থেকে যে-কোনো ৩টি প্রশ্নের উত্তর করতে হবে। অতি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন : ৫টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে। বহুনির্বাচনি অংশ : ১৫টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	৩০ ০৫ ১৫	
				মোট নম্বর	৫০



## মাধ্যমিক ও উচ্চ মাধ্যমিক শিক্ষা বোর্ড, যশোর

বার্ষিক পরীক্ষা ২০২১ খ্রি.

নবম শ্রেণির জন্য পাঠ্যসূচি (চূড়ান্ত)

বিষয়	প্রথম পত্র	দ্বিতীয় পত্র	প্রশ্নের ধারা	মানবন্টন
বাংলা	<b>গদ্য :</b> ১। বই পড়া ২। অভাগীর স্বর্গ ৩। পল্লিসাহিত্য	<b>ব্যাকরণ অংশ :</b> পরিচ্ছেদ ১০ : উপসর্গ দিয়ে শব্দ গঠন পরিচ্ছেদ ১১ : প্রত্যয় দিয়ে শব্দ গঠন পরিচ্ছেদ ১২ : সমাস দিয়ে শব্দ গঠন পরিচ্ছেদ ১৩ : সন্ধি	সৃজনশীল অংশ : গদ্য থেকে ২টি এবং কবিতা থেকে ২টি করে মোট ৪টি প্রশ্ন থাকবে। উভয় অংশ থেকে ১টি করে মোট ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	২০
	<b>কবিতা :</b> ১। বঙ্গবাণী ২। জীবন-সঞ্জীত ৩। জুতা-আবিষ্কার	<b>নির্মিত অংশ :</b> পরিচ্ছেদ ৪৫ : সারাংশ ও সারমর্ম পরিচ্ছেদ ৪৭ : চিঠিপত্র	নির্মিত অংশ : সারাংশ/সারমর্ম এবং চিঠিপত্র থেকে ১টি করে মোট ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	১৫
			বহুনির্বাচনি অংশ : গদ্য, কবিতা ও ব্যাকরণ থেকে ৫টি করে মোট ১৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	১৫
			<b>মোট নম্বর</b>	<b>৫০</b>
English	<b>First Paper</b>	<b>Second Paper</b>	<b>Marks Distribution</b>	
	<b>Unit One:</b> Father of the Nation <b>Unit Two:</b> Pastimes <b>Unit Three :</b> Events and Festivals <b>Unit Four:</b> Are We Aware? <b>Unseen Passage:</b> Information transfer <b>Completing Stories</b>	<b>1. Right form of verbs</b> <b>2. Changing sentences:</b> (Change of voice, change of degrees, affirmative to negative, assertive to exclamatory, exclamatory to assertive, assertive to imperative) <b>3. Tag Questions</b> <b>4. Punctuations</b>	<b>Reading and Writing Part:</b> <b>Seen passage:</b> 1. Multiple Choice Questions (MCQ) - 1×5=5 marks 2. Answering questions (open ended and close ended) - 2×5=10 marks <b>Unseen passage:</b> 3. Information transfer - 1×5=5 marks 4. Completing Story - 1×10=10 marks <b>Grammar Part:</b> 5. Right form of verbs - 1×5=5 marks 6. Changing sentences - 1×5=5 marks 7. Tag questions - 1×5=5 marks 8. Punctuations - 1×5=5 marks	30
			<b>Total Number</b>	<b>50</b>
গণিত	অধ্যয়নসমূহের নাম ও বিষয়বস্তু		প্রশ্নের ধারা	মানবন্টন
	তৃতীয় অধ্যায় : বীজগাণিতিক রাশি (অনুশীলনী ৩.১ – অনুশীলনী ৩.৩ পর্যন্ত)		সৃজনশীল অংশ : ৫টি প্রশ্ন থেকে যে-কোনো ৩টি প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	৩০
	ষষ্ঠ অধ্যায় : রেখা, কোণ ও ত্রিভুজ (পৃষ্ঠা ১১৯ – পৃষ্ঠা ১৩২ পর্যন্ত)		অতি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন : ৫টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	০৫
	সপ্তম অধ্যায় : ব্যবহারিক জ্যামিতি সপ্তদশ অধ্যায় : পরিসংখ্যান		বহুনির্বাচনি অংশ : ১৫টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	১৫
		<b>মোট নম্বর</b>	<b>৫০</b>	



## মাধ্যমিক ও উচ্চ মাধ্যমিক শিক্ষা বোর্ড, যশোর

প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষা ২০২১ খ্রি.

দশম শ্রেণির জন্য পাঠ্যসূচি (চূড়ান্ত)

বিষয়	প্রথম পত্র	দ্বিতীয় পত্র	প্রশ্নের ধারা	মানবণ্টন
বাংলা	গদ্য : ১। সুভা ২। শিক্ষা ও মনুষ্যত্ব ৩। মমতাদি ৪। একাত্তরের দিনগুলি কবিতা : ১। বঙ্গবাণী ২। মানুষ ৩। রানার ৪। তোমাকে পাওয়ার জন্য, হে স্বাধীনতা	ব্যাকরণ অংশ : ৩য় অধ্যায় ষষ্ঠ পরিচ্ছেদ : সমাস সপ্তম পরিচ্ছেদ : উপসর্গ নবম পরিচ্ছেদ : কৃৎ প্রত্যয়ের বিস্তারিত আলোচনা দশম পরিচ্ছেদ : তদ্ধিত প্রত্যয় নির্মিত অংশ : ১। সারাংশ ও সারমর্ম ২। পত্র লিখন ৩। অনুচ্ছেদ রচনা	সৃজনশীল অংশ : গদ্য থেকে ২টি এবং কবিতা থেকে ২টি করে মোট ৪টি প্রশ্ন থাকবে। উভয় অংশ থেকে ১টি করে মোট ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	২০
			নির্মিত অংশ : সারাংশ/সারমর্ম, পত্র লিখন এবং অনুচ্ছেদ-এর মধ্যে যে-কোনো ২টি বিষয় থেকে ১টি করে মোট ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	১৫
			বহুনির্বাচনি অংশ : গদ্য, কবিতা ও ব্যাকরণ থেকে ৫টি করে মোট ১৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	১৫
			মোট নম্বর	৫০
English	First Paper	Second Paper	Marks Distribution	
	Unit Three: Events and festivals Unit Four: Are we aware? Unit Ten : Dreams Unseen Passage: Information transfer Writing Paragraph	1. Gap filling activities without clues (To test prepositions, articles, zero articles) 2. Right form of verbs 3. Changing sentences: (Change of voice, change of degrees, affirmative to negative, assertive to exclamatory, exclamatory to assertive, assertive to imperative) 4. Tag Questions	Reading and Writing Part: Seen passage: 1. Multiple Choice Questions (MCQ) - 1×5=5 marks 2. Answering questions (open ended and close ended) - 2×5=10 marks Unseen passage: 3. Information transfer - 1×5=5 marks 4. Writing Paragraph - 1×10=10 marks Grammar Part: 5. Gap filling activities without clues- 0.5×10=5 marks 6. Right form of verbs - 1×5=5 marks 7. Changing sentences - 1×5=5 marks 8. Tag questions - 1×5=5 marks	30
			Total Number	50
গণিত	অধ্যয়নসমূহের নাম ও বিষয়বস্তু		প্রশ্নের ধারা	মানবণ্টন
	তৃতীয় অধ্যায় : বীজগাণিতিক রাশি ত্রয়োদশ অধ্যায় : সসীম ধারা সপ্তম অধ্যায় : ব্যবহারিক জ্যামিতি নবম অধ্যায় : ত্রিকোণমিতিক অনুপাত সপ্তদশ অধ্যায় : পরিসংখ্যান		সৃজনশীল অংশ : ৫টি প্রশ্ন থেকে যে-কোনো ৩টি প্রশ্নের উত্তর করতে হবে। অতি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন : ৫টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে। বহুনির্বাচনি অংশ : ১৫টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	৩০ ০৫ ১৫
			মোট নম্বর	৫০